

GAZETA LWOWSKA.

z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł. miesięcznie 1 zł. 75 centów waluty austr. — Insercja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Portugalia. — Hiszpania. — Francya. — Belgia. — Szwajcarya. — Włochy. — Rosya i Królestwo Polskie. — Wiadomości handlowe. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Przegląd miesięczny stanu galicyjskiej kasy oszczędności. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Prezydium c. j. dyrekcji finansów krajowych we Lwowie mianowała praktykanta urzędu podatkowego *Henryka Nawratila* prowizorycznym asystentem kancelaryjnym III. klasy.

Lwów 28. listopada 1861.

Sprawy krajowe.

(Mianowanie.)

Wiedeń, 1. grudnia. Minister stanu mianował dotychczasowego suplenta przy tarnowskim gimnazjum *Maxymiliana Bugielskiego* rzeczywistym nauczycielem przy tem samem gimnazjum.

(Posiedzenie izby deputowanych z dn. 29. listopada.)

Prezdujący: Dr. Hein. Na ławie ministrów pp.: Schmerling, baron Mecséry, Lasser i hrabia Wickenburg.

W dalszym toku debaty nad ustawą ku ochronie wolności osobistej eznajmia sprawozdawca dr. *Grünwald* kilku uskuteczionych w wydziale zmian projektu ustawy, na które zgadza się izba; poczem nastąpiło trzecie odczytanie projektu ustawy.

W debacie nad ustawą ku ochronie prawa domowego odrzuca wydział postawiony na ostatniem posiedzeniu wniosek *Rygera* (postanowienia przeciw bezprawnemu wtargnięciu do pomieszczenia i zniewazeniu właściciela jego). Po kilkakrotnem przemawianiu wnioskodawcy i Dra *Grünwalda* pozostaje wniosek w mniejszości.

Co do poprawek deputowanego *Helcla* proponuje wydział, że przetrząsania domów tak dla nadzoru policyjnego jako też dla sprawowania jurysdykcji kryminalnej mają być przedsiębrane podług istniejących norm karnej ustawy celnej i procedury kryminalnej. Przeciw temu przemawia *Helcel* żądając, ażeby prawo władzy, wchodzić mocą do domów, ograniczone zostało tylko na te wypadki, kiedy domowi zagraża niebezpieczeństwo (ogień, powódź), albo z domu wzywa kto pomocy władzy, albo nakoniec schroni się do domu winowajca, przydybany na gorącym uczynku. Wniosek jego pozostaje w mniejszości, a izba przyjmuje wniosek wydziału, przezco upadają także przyjęte na ostatniem posiedzeniu dodatki *Tascheka*.

Wniosek wydziału: „ażeby temu, u kogo przy rewizyi domowej nie znaleziono nic podejrzanego, wydawane było na żądanie świadectwo na to“ — przyjęła również izba, i zaraz przystąpiła do trzeciego odczytania ustawy.

Rechbauer zdaje sprawę o poprawkach izby panów w ustawie gminnej i zaleca ich przyjęcie z wyjątkiem zmian artykułu I. ustępu 4 (wydzielonej ze związku gminnego posiadłości gruntowej nie może być podług terażniejszego zdania wydziału przyznana inna funkcyja urzędowa, jak tylko potrzebna do wypełnienia obowiązków i czynności gminy miejscowej), i artykułu 16go (prawo nadzoru administracyi państwa nad gminami, rozwiązanie reprezentacyi gminnej z rozkazu politycznej władzy krajowej). Deputowani *Oberleitner*, *Brinz* i *Kaiser* przemawiali przeciw nowemu układowi ustępu 4. w artykule I., ale izba przyjęła go większością głosów.

Deputowany *Fischer* bronił pierwotnego układu artykułu 16go, a minister *Lasser* oświadczył, że rząd niema nic przeciw zatrzymaniu jego. Przy głosowaniu przyjęła izba ten artykuł w pierwotnym układzie, jak wyszedł z izby deputowanych.

Poprawki izby panów do artykułu 18go i 24go zostały przyjęte. Na propozycyę *prezydenta* uchwała izba trzecie odczytanie ustawy gminnej i przyjmuje ją w uchwalonym układzie.

Posiedzenie skończyło się o godzinie 1. z południa.

(Projekt ustawy prasy.)

Dnia 2. października b. r. uchwała izba deputowanych złożyć wydział i polecić mu: 1) Ułożyć projekt ustawy do uregulowania prasy, 2) projekt ustawy postępowania przeciw karygodnym wykroczeniom prasy.

Do tego wydziału odesłano także na mocy uchwały dnia 4. października b. r. przedłożony projekt rządowy, ustawy prasy, obejmujący tak samą treść prawa, jak i postępowanie karne.

Nim wydział przystąpił do rozwiązania poruczonego mu zadania, musiał zgodzić się co do kwestyi przedwstępnej, czyli ma być wypracowany tylko jeden projekt ustawy, czyli stosownie do poprawki dep. *Klaudi* dwa projekta, mianowicie jeden, aby uregulować stosunki prasy ściągający się do postępowania karnego w razie przestępstwa prasy.

Wydział przechylił się do zdania drugiego i złożył obecnie swe sprawozdanie z dołączeniem poniższego projektu:

Ustawa prasy

z dnia

ważna dla królestwa Czeskiego, Galicyi i Lodomeryi z księstwami Oświęcimskiem i Zatorskiem z wielkiem księstwem Krakowskiem, dla królestwa Lombardo-weneckiego i królestwa Dalmacyi, dla arcyksięstwa Austryackiego powyżej i poniżej Anizy, dla księstw Szląskiego, Styryi, Karyntyi, Krainy, Salcburga i Bukowiny, dla margrabstwa Morawskiego, księżąconego hrabstwa Tyrolu, Vorarlbergu, księżąconych hrabstw Gorycyi i Gradyski, margrabstwa Istrii i miasta Tryestu z okręgiem.

Pierwszy rozdział. Ogólne postanowienia.

§. 1. Zaprowadzona patentem Naszym z dnia 27. maja 1852 ustawa prasy znosi się wraz z postanowieniami dodatkowemi i na przyszłość czynności prasy będą podlegać jedynie niniejszej ustawie i obowiązującym prawom karnym, jak dalece to następującemi postanowieniami nie będą zniesione.

Nasze władze, rada państwa, sejmy krajowe, wydziały sejmów, tudzież centralna kongregacya lombardo-weneckiego królestwa nie podlegają postanowieniom drugiego rozdziału niniejszej ustawy prasowej, co do druków ogłoszonych w zakresie prawnego ich działania.

§. 1. a. Postanowienia niniejszej ustawy mają być zastosowane także i do osób stojących pod sądownictwem wojskowym, nie ruszając jednak niczem mocy przepisów dyscyplinarnych.

§. 2. Prawo wydawać, nakładać, tudzież kupować i sprzedawać druki, podlega przepisom ustawy przemysłowej.

Wolno atoli każdemu nakładać własnym kosztem swe własne, lub za spółpracownictwem innych utworzone pisma i sprzedawać je na własny rachunek we własnem, lub umyślnie na to przeznaczonym pomieszczeniu.

Prawo wydawać pismo peryodyczne (§. 6) zawiera w sobie zarazem prawo sprzedawać je.

Zresztą może polityczna władza krajowa, wzbronić z postanowieniem możności odwołania się, pewnym osobom w pewnym oznaczonym powiecie, sprzedaży pism peryodycznych, a miejscowa władza bezpieczeństwa podobnież sprzedaży książek szkolnych, kalendarzów, obrazów świętych, modlitw i książek do nabożeństwa.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

(Doniesienia z Węgier.)

— Król węgierska kancelarya nadworna wezwała okólnikiem zastępców nadzupanów, kr. komisarzów i naczelników władz do punktualnego wykonania za najwyższem postanowieniem wydanego rozporządzenia z dn. 19. grudnia 1859, według którego opróżnione posady sług przy administracyjnych, krajowych i gminnych urządach mają być zapełniane wysłużonymi żołnierzami, według spisu imiennego sporządzonego w ministerstwie wojny.

Pezst, 28. listopada. Do *Sürgöny* piszą z Koewaru: „Z pewnością donieść możemy, że na mocy wydanego niedawno obwieszczenia Jego Excelencyi kanclerza nadwornego dozwolone zostało dystryktowi Koewarskiemu posiedzenie komisyi. Zasługa tej koncesyi należy się patriotycznemu postępowaniu i roztropności kapitana dystryktu Koewarskiego.“

Portugalia.

(Kortezy zwolane. — Pomnik dla Króla Don Pedro. — Wprowadzenie zboża bez opłaty cła.)

Lizbona. Król Ludwik I. zwołał Kortezy na dzień 22. grudnia i złożył tego dnia przysięgę na konstytucyę.

— W Porto utworzono subskrybcyę, ażeby Dom Pedrowi V. w tem mieście pomnik wystawić. Pomnikiem tym ma być marmurowy posąg z napisem nad podstawie: „Portugalowie w pamięć swemu mocno ubolewanemu monarsze Dom Pedro V.“

— Ustawą z dnia 15. września b. r. upoważniono rząd portugalski, pod pewnymi warunkami przyzwalać na wprowadzanie zboża

i chleba bez opłaty cła. W połowie miesiąca października b. r. zrobił rząd użytek z tego upoważnienia i rozporządził: 1) że pszenicę, jęczmień i owies tudzież pieczony chleb można wprowadzać po koniec kwietnia 1862; 2) że takie wprowadzone zboże ma tylko opłacić akcyzę, jaką opłaca zboże krajowe, gdy do użytku jest deklarowane; 3) że zboże wprowadzone po ostatnim kwiecień do Portugalii, będzie przepuszczane jeszcze bez opłaty cła, jeżeli będzie wykazany dowód, że zboże to posłane ze stacyi portowych prosto do portów portugalskich, i dość wczesnie, ażeby ile możności jeszcze zawczasu przybyć.

Hiszpania.

(Projekt adresu na mowę od tronu.)

Madryt, 19. listopada. Odczytany na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych projekt adresu w odpowiedzi na mowę tronową jest następującej osnowy:

Kongres przyjmuje z radością, że stosunki Hiszpanii do innych mocarstw Europejskich pozostają na tej samej przyjaźniej stopie, jak przed zamknięciem sesyi prawodawczej. Spólny ojciec wszech wiernych jest zawsze przedmiotem czci i dziecięcego poważania Waszej królewskiej Mości. — Troskliwość z jaką usiłujesz W. kr. Mość skłonić inne rządy katolickiego świata, aby wynalazły środki zapewnić mu spokój na tronie i bezpieczeństwo niezbędne do niezawisłego wykonywania wzniosłych czynności połączonych z świętą jego władzą, troskliwość ta wypływa z serca W. kr. Mości przepełnionego religijnymi uczuciami. Lud Hiszpański dzielił zawsze te uczucia, które przodków naszych natchnęły do tak wielu szlachetnych i sławnych przedsięwzięć świetnym uwieńczonych skutkiem. Bolesną jest sprawa z rzeszpospolitą meksykańską. Układ złamany ręką anarchii, co pustoszy ów kraj nieszczęśliwy, i czyni go niedołącznym i przedmiotem pogardy w oczach świata, zbrodnie i wybuchy wszelkiego rodzaju popełnione na poddanych hiszpańskich, wkładają na rząd W. kr. Mości obowiązek ująć się groźnie i stanowczo za pokrzywdzonym prawem, żądać prawnego zadosyćuczynienia i pomścić zniewagi nie do przebaczenia. Dwa wielkie sprzymierzone z nami narody uskarżają się także na podobne zniewagi ze strony nieszczęsnej Rzeczypospolitej, a iż obraza była spólną, przeto po porozumieniu się względem środków, jakimi wymórz zadosyć uczynienie, spólne będzie działanie. Kongres deputowanych czuje się szczególnie z tego, że Francya, Anglia i Hiszpania porozumiały się w tym przedmiocie. Należy się wszelkiej pomysłowości spodziewać po potędze tych trzech połączonych pawilonów, tych połączonych sil lądowych i morskich, co na wybrzeżach meksykańskich nigdy w tamtych stronach nie widziane wielkie przedstawia widowisko. Ukazanie się ich upokorzy i upamięta umysły i przywiedzie napowrót do obowiązku stronictwa rozdzierające kraj ten. A gdy skutkiem tego spólnego działania ustalony zostanie spokój i przywrócony rząd silny, niezawisły i godny poważania, natenczas będzie Meksyk zawdzięczać Hiszpanii, której winien jest światło pierwszej cywilizacji, większe jeszcze dobrodziejstwo. Kongres życzy sobie wraz z rządem W. kr. Mości aby wolność prasy zabezpieczoną była ustawą z pozostawieniem obszernego pola swobodzie myśli, lecz z pohamowaniem wybuchów namiętności, tak aby połączyć wolność tę z uszanowaniem zasad, na których spoczywa publiczny i społeczny porządek.

Rząd przedłożył Korteżom budżet na rok 1862. Dochody wynoszą 2031 milionów, rozchód 2021 milionów realów.

Francya.

(Dyskusye publiczne spraw krajowych. — Rada ministeryalna. — Strata okrętu. — Nagrody w Sorbone rozdawane. — Komisya względem kolei. — Rada marszałków. — Jenerał Goyon odjechał. — Wiadomości bieżące.)

Paryż, 28. listopada. Dzisiejszy *Monitor* powiada na czele swej nieurzędowej części: „Cesarz robiąc użytek z swojej prerogatywy monarszej złożył pamiętnymi aktami z 24. listopada 1860 i z 14. b. m. z własnego popędu najświetniejszy hołd zasadzie udoskonalenia konstytucyi. Ale od kilku dni założyły sobie niektóre dzienniki krytykować samą konstytucyę i wskazywać dobitnie pewne zmiany, których nagląca potrzeba przedstawia usiłują. Potrzeba zatem przypomnąć, że ponieważ prawo wnoszenia zmian do ustawy fundamentalnej przysłuza wyłącznie Cesarzowi i senatowi, nie może ta ustawa być przedmiotem dyskusyi, i że szczególnem zadaniem ustawy druku jest, ochraniać konstytucyę od wszelkich zamachów.“

— Przedwczoraj była znowu rada ministeryalna. Przedmiotem obrad była kwestya rozbrojenia, w której jak słyhać zdania są podzielone. Panowie Persigny, Thouvenel i Walewski mają okazywać chęć, wystąpić z gabinetu. Cesarz ma się sprzeciwić znacznej redukcji stanu czynnego i zawieszeniu uzbrojeń na morzu i lądzie, a ministeryum wojny rozporządziło okólnikiem, ażeby wszelkie roboty w ludwisarniach, warsztatach i arsenałach odbywały się jak dotąd.

— Marynarka francuska poniosła zuowu stratę. *Pays* donosi, że korweta parowa „Prony“ rozbiła się na wybrzeżach północno-amerykańskich. Osada uratowała się, lecz sam okręt zniszczony całkowicie.

— Wczoraj w wielkiej sali Sorbony była uroczystość rozdawania nagród za rok 1860 stowarzyszeniom naukowym francuskim. Minister oświecenia wykazał w obszernej mowie zasługi komitetu historycznego, i innych stowarzyszeń naukowych, które nazwał zaszczytem, ruchem i życiem kraju.

— Ministerstwo spraw publicznych wydało rozporządzenie, z okazji mnogich reklamacyi co do opóźniania się pociągów i innych niewygód na kolejach żelaznych. Będzie złożona osobna komisya i ma się zająć roztrząśnieniem następujących pytań: mianowicie: 1) sposobem taniej budowy kolei i obrotu na nich. 2) miarą szybkości jazdy, 3) policyą na dworcach, kontrolą układów i zobowiązań, 4) tudzież wszystkimi innymi pytaniami przedłożonemi ze strony ministerstwa.

— Marszałek Pelissier opuści za urlopem na niejaki czas Algierę. — Rada marszałków zbierze się dnia 5. grudnia, ażeby ułożyć wielką listę rocznego awansu. Tą razą jednak mają także inne ważne kwestye przyjść pod obrady. — Jenerał Scott, który przybył do Paryża, ma przy sobie córkę, zięcia i wnuka. Wysiedli w hotelu de Rivoli. — Jenerał Goyon odpłynął dziś z Marsylii do Civitavecchia. — Arcybiskup Paryża i jego kapituła odprawiają dziś 28. listopada w Notre Dame uroczyste żałobne nabożeństwo za duszę zmarłego ojca Lacordaire, który był honorowym kanonikiem Paryża.

Belgia.

(Rozprawy w izbach.)

W belgijskiej izbie deputowanych na posiedzeniu d. 26. b. m. toczyła się dalsza debata nad adresem. Pan de Theux utworzenie Królestwa włoskiego nazwał najniebezpieczniejszym wypadkiem, i przepowiednią bliskiej wojny powszechnej. Belgia bez potrzeby poszła jeszcze dalej jak Francya, uznała bowiem nie tylko Króla, lecz i Królestwo włoskie. Pan Kerryn de Lottenhore uzalał się, że minister spraw granicznych uznał za stosowne głosić pochwałę Garibaldegowi; we Włoszech walka nie ukończona, uznanie jest więc jeszcze przedwczesne. Prawica (prawdopodobnie pan Dumortier) wniosie poprawkę do adresu następującej osnowy: Belgia nie powinna przyzwalać na system anexyi i wytepienia małych narodowości, ponieważ właśnie z tej strony największe i dla niej zagrażające niebezpieczeństwa.

Szwajcarya.

(Stosunki z Francją i ze Stanami amerykańskimi.)

Berna, 25. listopada. *Bund* donosi, że rada związkowa postanowiła stosownie do zwyczaju i przepisów prawa narodów żądać zadosyćuczynienia od Francyi za naruszenie granicy genewskiej. Iz całe to zdarzenie jest małej wagi, nie można przypuścić, aby wynikły ztąd nowe trudności i zawikłania.

Rząd meksykański nałożył jak wiadomo na cudzoziemców podatek dochodowy 1% a nawet 6%. Minister francuski jako zastępujący także sprawy szwajcarskie protestował przeciw temu imieniem Szwajcaryi. Północne stany Ameryki przyrzekły także Szwajcaryi ująć się w jej sprawie. Zapewne mocarstwa sprzymierzone poprą w ciągu układów także i reklamacye Szwajcaryi.

Włochy.

(Izba deputowanych. — Projekta finansowe. — Wiadomości bieżące. — Postępowanie z więźniami. — Powiększenie armii. — Zerwanie stosunków z Hiszpanią. — Doniesienia z Neapolu.)

Sardynia. Dnia 23. listopada było dopiero 205 deputowanych na posiedzeniu, to jest nieco więcej niż połowa. *Paryska Presse* podaje w tym względzie następujące szczegóły: Pomiędzy deputowanymi prowincyi południowych jest wielu, którzy ucierpieli mocno pod naciskiem systemu burbońskiego nawet w stosunkach pieniężnych; niektórzy musieli nawet przepędzić dziesięć lat na wygnaniu. Między tymi więc jest wielu mężów posiadających powagę polityczną, którzy pocztywali sobie za obowiązek przyjąć wybór do pierwszego parlamentu włoskiego. Konstytucya włoska nieprzyrzeka też deputowanym żadnego wynagrodzenia pieniężnego, zaczem w ogóle tylko majetni mogli przyjąć wybór. Crispi, który podczas dyktatury Garibaldegowi był potężnym ministrem, wystąpił tak ubogim z urzędu, że rodzinne miasto jego musiało wspierać w ciągu sesyi, a dla Zupetty otworzył teraz subskrypcyę narodową jeden z dzienników. Projekt ustawy względem rozszerzenia 10% podatku wojennego na nowe prowincye Królestwa, przyjęty został nadspodziewanie znaczną większością, mianowicie 191 głosami przeciw 10, z wyjątkiem artykułu względem pobierania tego podatku także od ceny soli. Po załatwieniu tej sprawy finansowej miał odroczyć się parlament do 2. grudnia naznaczając na pierwsze posiedzenie rozprawę nad kwestyą rzymską.

— Minister finansów Bastogi przedłożył projekt ustawy względem podatku dochodowego, który ma dotknąć głównie sztuki wyzwołone, przemysł i handel. Za podstawę ma służyć dobrowolne wyznaczenie kontrybuenta, który taxowany będzie podług stosunku rocznego dochodu.

— Jak piszą do *Journal des Debats* z Turynu, postanowił Ricasoli przedłożyć niezwłocznie parlamentowi dokumenta w sprawie archiwów dla złożenia dowodu, że rząd postępował zawsze w tej sprawie z godnością i umiarkowaniem.

— Turyński *Diritto* podaje korespondencyę z Genuy z 22go b. m. względem niegodziwego postępowania rządu piemonckiego z więźniami politycznymi z Mantuy wypuszczonymi, a do Modeny, Massy i Carrary należącymi. Rząd austriacki postępował z nimi z wszelką oględnością, gdy przyszło z Mantuy z przyczyny bagnistego powietrza prowadzić ich do Padwy, i odesłał ich w zwykłych wagonach; drogę z Peschierzy do Turynu musieli przebyć w wago-

nach aresztanekich, a w Turynie aż do d. 16. listopada, w którym uwolnieni zostali, postępowano z nimi jak z prostymi zbrodniarzami.

— Turyńska *Opinione* potwierdza wiadomość o nowem powiększeniu armii piemonckiej: każdy pułk piechoty otrzyma trzy nowe kompanie, każdy pułk jazdy szósty szwadron. Mają być utworzone 4 nowe pułki jazdy, a 12 piechoty, armia więc będzie się składać z 90 pułków piechoty, 7 brygad bersagliarów i 22 pułków jazdy.

— Względem przerwania dyplomatycznych stosunków między Hiszpanią a Piemontem, o czem droga telegraficzna donoszono, *Independance* pisze, że rząd hiszpański chciał wydać tylko niepolityczną część żądanych neapolitańskich archiwów konsularnych, a nadto domagał się, aby gabinet piemoncki odwołał swoje pierwsze uoty względem tego przedmiotu; rząd piemoncki zaś żąda, aby Hiszpania odwołała notę, w której przyznaje sobie prawo zatrzymania archiwów konsularnych swoim agentom przekazanych. Rzeczy tak stojąc, wzajemne stosunki musiałyby się przerwać. Sądząc po debatach nad adresem, gabinet hiszpański działa zgodnie z reprezentacją kraju.

Neapol. Neapolitańska *Patria* donosi z Sora, że w nocy z 21. na 22. listopada, kilku ludzi do bandy Chiavonego należących udało się do Civita d'Antino, małego miasteczka na wysokości gór, przez które idzie droga do Avezzano; tam weszli wprost do domu księdza Cercone, znanego stronnika anexyi, i uprowadzili go z sobą wraz z jego dwoma braćmi. O losie tych trzech mężczyzn nie dotąd nie wiadomo.

Rosya i Królestwo Polskie.

(Doniesienia z Warszawy)

Do *Osts. Ztg.* donoszą, pisze *Gas. wiedz.*, że w twierdzy Nowogociewskiej 4 mile od Warszawy odległej, zaszły nowe zaburzenia w szkole podchorążych, jedynym w Polsce publicznym zakładzie wojskowym dla oficerów artylerji i inżynjerji. Przyczyną ich mieli być polscy kandydaci na oficerów. Jenerał Chrulew prowadził śledztwo. Kilku oficerów artylerji oddano pod sąd wojenny, a pewną liczbę polskich podchorążych oddano do wojska jako prostych żołnierzy.

Wiadomości handlowe.

Według doniesień handlowych podajemy średnie ceny czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów, jakie były w pierwszych dwóch tygodniach listopada b. r. na targach w Andrychowie, Białym, Krakowie, Kentach, Myślenicach i Makowie.

| | Miejsce targu | | | | | | | | | | | |
|---------------------------|---------------------|------|-------|------|--------|------|------|------|-----------|------|-------|------|
| | Andrychów | | Biała | | Kraków | | Kent | | Myślenice | | Maków | |
| | zr. | cen. | zr. | cen. | zr. | cen. | zr. | cen. | zr. | cen. | zr. | cen. |
| | waluty austriackiej | | | | | | | | | | | |
| Mec pszenicy . . . | 5 | 50 | 5 | 75 | 6 | 3 | 5 | . | 6 | . | 6 | 50 |
| " żyta . . . | 3 | 90 | 3 | 94 | 3 | 75 | 3 | 50 | 4 | . | 4 | 50 |
| " jęczmienia . . . | 3 | . | 2 | 59 | 2 | 97 | 2 | 75 | 3 | . | 3 | . |
| " owsa . . . | 1 | 50 | 1 | 46 | 1 | 59 | 1 | 45 | 1 | 60 | 1 | 50 |
| " hreczki . . . | . | . | 5 | 60 | 3 | 25 | . | . | . | . | . | . |
| " kukurudzy . . . | . | . | 4 | 25 | 4 | 25 | . | . | . | . | . | . |
| " kartofli . . . | 1 | 10 | 1 | 44 | 1 | 23 | 1 | 10 | 1 | 50 | . | 80 |
| Cetnar siana . . . | 1 | 20 | 1 | 6 | 1 | 5 | 1 | 10 | 1 | . | . | 80 |
| " wełny . . . | . | . | 125 | . | 85 | . | . | . | . | . | . | . |
| " nasienia konicza . . . | . | . | . | 40 | . | . | . | . | . | . | . | . |
| Sąg drzewa twardego . . . | 5 | 10 | 6 | . | 13 | . | 5 | 25 | 7 | 40 | 4 | 92 |
| " " miękkiego . . . | 4 | 5 | 4 | . | 10 | . | 3 | 70 | 5 | 20 | 4 | 2 |
| Funt mięsa wołowego . . . | . | 13 | . | 17 | . | 18 | . | 14 | . | 13 | . | 13 |
| Mas okowity . . . | 1 | 28 | . | 84 | . | 88 | . | 80 | . | . | . | 80 |

(Targ wiedeński na woły.)

Wiedeń, 30. listopada. (Raport tygodniowy od 24. do 30. listopada.) Spęd była na targu wynosił 2128 sztuk, wagi 425 do 650 \mathcal{E} sztuka. Z tego sprzedano dla Wiednia 1799 sztuk. Cena przeciętna wypadła na 28—33 zł. w. a. za cetnar, a 125 zł. do 207 zł. 50 c. w. a. za sztukę.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Fiuma, 30. listopada. Na wczorajszym jeneralnem zgromadzeniu fiumeńskiego komitatu uchwalono ustanowić napowrót usuniętego wicezupana Voncinę.

Berlin, 30. listopada. Od granicy polskiej donoszą z dnia dzisiejszego: Jenerał Lüders wyjeżdża wkrótce z Warszawy. Jako kandydata na urząd Namiestnika Królestwa wymieniają jenerala Bezaka. Wielopolski jest w drodze do Berlina.

Karlsruhe, 30. listopada. Wielki książę otworzył dziś sejm. Mowa od tronu oznajmia między innymi także ostateczne załatwienie sporu kościelnego, zapowiada rozmaite ustawy i spodziewa się pomocy stanów w sprawie niemieckiej.

Paryż, 30. listopada. *Monitor* powiada: Dowóz zboża zaspokaja potrzebę.

Londyn, 30. listopada. *Morning-Post* i *Times* sądzą, że małe są widoki, by rząd w Washingtonie zgał postępek kapitana okrętu „Jacinto,” który trzymał się instrukcji gabinetu washingtonskiego i nie działał na własną odpowiedzialność. — Dzisiejsza *Morning-Post* donosi: Rząd otrzymał informację, że Meksyk przyjął ugodę, która zgadza się na wszelkie żądania Anglii. Meksyk daje zadośćuczynienie za obrazę, przystaje na zwrócenie skradzionych pieniędzy i chce dopełnić swych obowiązków względem akcyonaryuszów; ale bezskuteczne jest usiłowanie jego, by odłączyć Anglię od jej sprzymierzeńców. Anglia nie przyjmuje żadnego zadośćuczynienia. Floty Anglii, Francji i Hiszpanii opajają portu Meksyku.

Turyń, 30. listopada. Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych odczytał Massari następujące pismo deputowanego Proto Corafa Palaviciniego, księcia Maddaleni: Słuchając głosu sumienia przedstawiałem moje myśli względem spraw mojej ojczyzny, i nie sądziłem, by mogły wywołać w dziennikach tak wielkie oburzenie. Dziwi mnie, że myśli moje, spisane tylko dla izby, doszły do publicznej wiadomości, a ponieważ nie mogą już być odwołane, przeto ja sam usuwam się do życia prywatnego, protestując z boleścią przeciw władzy, która nie może lub nie chce zaradzić nieszczęściu mojej ojczyzny. — Izba przyjęła jednogłośnie jego dymisyę. Lanza zalecał izbie i gabinetowi, ażeby przyspieszyły obrady nad budżetem. Z porządku dziennego przypadły obrady nad zniesieniem związku feudalnego w Lombardji, na które przyzwolił już senat.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 2. grudnia.

Hotel rosyjski: PP. Br. Mengden Gustaw, c. k. jenerał pensjonowany, z Rasztadu. — Malachowski Cez., z Kozówki. — Bogucki Tom., z Kliminiec. — Niezabitowscy Lubin i Franc., z Zamczka. — Malachowski Zygm., z Toustolug. — Zagórski Miecz., z Podburza.

Hotel europejski: Berezowski Hen., z Wodnik. — Wysłocki Aloj., z Sulimowa. — Gostkowski Ant., z Strużewy. — Gostyński Adam, z Olszanicy.

Hotel angielski: Postrucki Józef, z Świstelnik. — Wiktor Tadeusz, ze Świrza.

Hotel krakowski: Lipaki Emil, ze Zborowa.

Pod Tygrysa: Krzyżanowski Piotr, z Powetny.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 2. grudnia.

PP. Mijakowski Abd., adwokat kraj., do Złoczowa. — Biesiadecki Mich., do Gnily. — Klimkiewicz Józef, do Brusna. — Dobrowolski Wine., do Przybyłowa. — Grocholski Jul, do Wybranówki. — Hr. Łączyński Hen., do Białycy. — Hr. Piniński Leon., do Grzymałowa. — Nikorowicz St., do Wolicy.

TEATR.

Dzisiaj w teatrze niemieckim: „Der Sohn der Wildniss“, dramat w 5 aktach.

Jutro na scenie polskiej: „Ubodzy w Paryżu“, dramat w 7 aktach.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie. Dnia 30. listopada i 1. grudnia 1861.

| Pora | Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum. | Stopień ciepła według Reaum. | Stan powietrza wilgotnego | Kierunek i siła wiatru | Stan atmosfery |
|-----------------|---------------------------------------------------|------------------------------|---------------------------|------------------------|----------------|
| 7. god. zrana | 328.66 | + 0.7 | 86.4 | południowy | sl. mgła |
| 2. god. po poł. | 328.30 | + 1.4 | 88.5 | zachodni | " " " |
| 10. god. wiecz. | 327.90 | + 0.5 | 85.6 | połud.-zach. | " " pochmurno |
| 7. god. zrana | 327.36 | + 0.7 | 83.4 | południowy | sl. pochmurno |
| 2. god. po poł. | 326.64 | + 4.6 | 77.7 | połud.-zach. | " " " |
| 10. god. wiecz. | 326.52 | + 3.0 | 79.8 | zachodni | " " " |

Kurs lwowski.

Dnia 29. listopada

| | gotówka | | towarem | |
|------------------------------------------|---------|----|---------|----|
| | zł. | c. | zł. | c. |
| Dukat holenderski | 6 | 51 | 6 | 56 |
| Dukat cesarski | 6 | 54 | 6 | 59 |
| Półimperyal zł. rosyjski | 11 | 27 | 11 | 38 |
| Rubel srebrny rosyjski | 2 | 15 | 2 | 17 |
| Talar pruski | 2 | 6 | 2 | 8 |
| Polski kurant i pięćzłotówka | — | — | — | — |
| Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł. | 78 | 20 | 78 | 95 |
| " " m. k. za 100 zł. | 82 | 20 | 82 | 80 |
| Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika | 166 | 50 | 167 | 50 |
| Galicyjskie obligacje indemnizacyjne | 66 | 52 | 67 | 10 |
| 5% Pożyczka narodowa | 80 | 73 | 81 | 43 |

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 2. grudnia.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 zlr. 81.45. Metaliki po 5% za 100 zł. 67.45; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcyje Banku narodowego sztuka 751.—; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 180.69; niższo-austr. towarzystwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. — Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 139.96. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.61, dukaty ces. pełnej wagi —. —. korony —. —. półkorony —. —. Srebro 138.85.

| Kurs giełdy wiedeńskiej. | | pien. towar. | | pien. towar. | | pien. towar. | | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------|-------|--------------|--|--------------|--|--|--|
| Dnia 30. listopada. | | | | | | | | | |
| 1. Dług publiczny. | | | | | | | | | |
| A. Państwa. | | | | | | | | | |
| W austr. wal. po 5% | 62.70 | 62.90 | | | | | | | |
| Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5% | 81.65 | 81.75 | | | | | | | |
| Z pożyczki narod. z proc. od kwiet. do paźd. po 5% | 81.35 | 81.45 | | | | | | | |
| Z r. 1851, ser. B. po 5% | — | — | | | | | | | |
| Metaliki po 5% | 67.50 | 67.70 | | | | | | | |
| Metaliki z proc. od maja do listopada po 5% | 67.60 | 67.80 | | | | | | | |
| dtto. " 4 1/2% | 59 | 59.25 | | | | | | | |
| dtto. " 4% | 54 | 54.50 | | | | | | | |
| dtto. " 3% | 39 | 39.50 | | | | | | | |
| dtto. " 2 1/2% | 34 | 36 | | | | | | | |
| dtto. " 1% | 13.50 | 14 | | | | | | | |
| Przez. do wylos. z r. 1839 | 122.25 | 122.75 | | | | | | | |
| " 1854 | 89.25 | 89.50 | | | | | | | |
| " 1860 | 82.70 | 82.80 | | | | | | | |
| Przeznaczone do losowan. | | | | | | | | | |
| z r. 1860 po 100 zł. | 89.70 | 96 | | | | | | | |
| Renty Como po 42 lir. austr. | 17.80 | 18 | | | | | | | |
| Wyłos. obl. dawn. | | | | | | | | | |
| dlugu państ. | po 5% | 66 | 66.50 | | | | | | |
| " 4 1/2% | 58 | 58.50 | | | | | | | |
| " 4% | 52 | 53 | | | | | | | |
| " 3 1/2% | 46 | 46.50 | | | | | | | |
| " 3% | 46 | 46 | | | | | | | |
| " 2 1/2% | 44 | 44 | | | | | | | |
| " 2 1/4% | 40 | 40 | | | | | | | |
| " 2% | 35 | 35 | | | | | | | |
| " 1 1/2% | 30.50 | 30.50 | | | | | | | |
| dtto. z procent za granicą | 66 | 66.50 | | | | | | | |
| " 4 1/2% | 58 | 58.50 | | | | | | | |
| " 4% | 52 | 53 | | | | | | | |
| B. Krajów koronnych | | | | | | | | | |
| Niższej Austrii | 88.50 | 89.50 | | | | | | | |
| Wyz. Austr. i Salb. | 88 | 88.50 | | | | | | | |
| Czech | 90 | 90.25 | | | | | | | |
| Morawii | 86.50 | 87 | | | | | | | |
| Szlaska | 87 | 87.50 | | | | | | | |
| Styrii | 88 | 88.50 | | | | | | | |
| Tyrolu | 96 | 97 | | | | | | | |
| Kar., Krainy, i Wyb. | 87 | 87.50 | | | | | | | |
| Węgier | 68.50 | 68.75 | | | | | | | |
| 2. Stan oblig. domestykaln. | | | | | | | | | |
| po 3% za 100 zł. | 16 | 18 | | | | | | | |
| " 2 1/2% za 100 zł. | 14 | 16 | | | | | | | |
| " 2 1/4% za 100 zł. | 13 | 14 | | | | | | | |
| " 2% za 100 zł. | 12 | 13 | | | | | | | |
| " 1 1/2% za 100 zł. | 10 | 11 | | | | | | | |
| 3. Akcje. | | | | | | | | | |
| Banku nar. | 752 | 753 | | | | | | | |
| Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. | 182 | 182.10 | | | | | | | |
| Niz.-austr. tow. eskont. po 500 zł. | 591 | 593 | | | | | | | |
| Póln. kolei po 1000 zł. m. k. | 2097 | 2099 | | | | | | | |
| Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. | 276.50 | 277.50 | | | | | | | |
| Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. m. k. | 159 | 159.50 | | | | | | | |
| Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. | 121 | 121.50 | | | | | | | |
| Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty | 147 | 147 | | | | | | | |
| Połud. kolei państw. lomb.-wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłaty 160 zł. (80%) | 259 | 260 | | | | | | | |
| Kol. Kar. Lud. po 200 zł. m. k. z wpł. po 160 zł. (80%) | 166 | 166.50 | | | | | | | |
| Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k. | 21 | 22 | | | | | | | |
| dtto. II. emis. po 200 zł. m. k. | 73 | 75 | | | | | | | |
| Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k. | 695 | 700 | | | | | | | |
| 4. Lisy zastawne. | | | | | | | | | |
| Banku narodowego w mon. kon. (6let. po 5%) | 102 | 102.50 | | | | | | | |
| " 10 " 5% | 95 | 96 | | | | | | | |
| przeznacz. do los. po 5% | 88.75 | 89.25 | | | | | | | |
| na 12 m. 5% | 100 | 100 | | | | | | | |
| Banku narodowego w wal. austr. (los. po 5%) | 84.60 | 84.80 | | | | | | | |
| przez. do los. po 5% | 84.60 | 84.80 | | | | | | | |
| Gal. Tow. kred. po 4% | 78.25 | 79 | | | | | | | |
| 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa. | | | | | | | | | |
| Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k. | 96.75 | 97 | | | | | | | |
| detto detto w srebrze uproc. za 100 zł. w. a. | 100.90 | 101.10 | | | | | | | |
| Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. | 140.50 | 141 | | | | | | | |
| Kol. póln. po 100 zł. m. k. | 94.75 | 95.25 | | | | | | | |
| Kol. Lomb. wen. po 500 fr. | 135 | 135.50 | | | | | | | |
| Kol. Gloggn. za 100 zł. | 80.50 | 81.50 | | | | | | | |
| Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k. | 93.50 | 94.50 | | | | | | | |
| Lloyda za 100 zł. | 85 | 88 | | | | | | | |
| 6. Losy. | | | | | | | | | |
| Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. | 121.60 | 121.80 | | | | | | | |
| Tow. żeg. par. na Dun. po | | | | | | | | | |
| 100 zł. m. k. | 95.25 | 95.75 | | | | | | | |
| Pożycz. Trye. po 100 zł. w. a. | 123 | 123 | | | | | | | |
| Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a. | 35 | 35.50 | | | | | | | |
| Esterhazego po 40 zł. m. k. | 99.50 | 100 | | | | | | | |
| Salma " 40 " " | 37 | 37.25 | | | | | | | |
| Palfiego " 40 " " | 36.25 | 36.50 | | | | | | | |
| Clarego " 40 " " | 35.50 | 35.75 | | | | | | | |
| St. Genois " 40 " " | 36.25 | 36.50 | | | | | | | |
| Windischgrätz 20 zł. " " | 22 | 22.50 | | | | | | | |
| Waldsteina 20 " " | 21.75 | 22.25 | | | | | | | |
| Keglevicha 10 " " | 14.75 | 15.25 | | | | | | | |
| Weksle. | | | | | | | | | |
| (Na 3 miesiące.) | | | | | | | | | |
| Amsterdam za 100 zł. hol. | 117.25 | 117.25 | | | | | | | |
| Augsburg za 100 zł. w. p. n. | 117.75 | 117.83 | | | | | | | |
| Berlin za 100 tal. | — | — | | | | | | | |
| Wrocław za 100 tal. | — | — | | | | | | | |
| Frankfurt za 100 zł. w. p. n. | 118 | 118 | | | | | | | |
| Genua za 100 lir. piem. | — | — | | | | | | | |
| Hamburg za 100 M. B. | 103.65 | 103.75 | | | | | | | |
| Lipak za 100 tal. | — | — | | | | | | | |
| Liwurna za 100 lir. tosk. | — | — | | | | | | | |
| London za 10 fl. szt. | 139.30 | 139.40 | | | | | | | |
| Lugdun za 100 fr. | — | — | | | | | | | |
| Medycan za 100 zł. w. a. | 54.75 | 54.75 | | | | | | | |
| Marsylia za 100 fr. | — | — | | | | | | | |
| Paryż za 100 fr. | 54.90 | 55 | | | | | | | |
| Praga za 100 zł. w. a. | — | — | | | | | | | |
| Tryest za 100 zł. w. a. | — | — | | | | | | | |
| Wenecya za 100 zł. w. a. | — | — | | | | | | | |
| (31 dni po ukazaniu.) | | | | | | | | | |
| Bukareszt za 100 piast. wol. | 20 | 20 | | | | | | | |
| Konstantynopol za 100 piast. tur. | — | — | | | | | | | |
| Kurs złota. | | | | | | | | | |
| pien. towar. | | | | | | | | | |
| Dukaty ces. men. | 6.58 | 6.59 | | | | | | | |
| dtto. pełnej wagi | 6.58 | 6.59 | | | | | | | |
| Korona | 19.06 | 19.10 | | | | | | | |
| 20frankówka | 11.07 | 11.04 | | | | | | | |
| Rosyjski impery. | 11.38 | 11.40 | | | | | | | |
| Talar związkowy | 2.07 1/2 | 2.08 | | | | | | | |
| Srebro | 138.35 | 138.50 | | | | | | | |
| Kurs korony w k. kasach | 13 zł. 50 c | — | | | | | | | |

PRZEGLĄD MIESIĘCZNY stanu galicyjskiej kasy oszczędności z dniem 30. listopada 1861.

Stan czynny.

| | | | | | | |
|----------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|-----|----|------|---|
| Gotowizna | zr. | 42.329 | kr. | 55 | den. | — |
| a) nieulegające kursowi i płatne za okazaniem | " | 835 | " | 91 | " | — |
| Papiery publiczne: b) z terminem najdłuższym sześciu miesięcy | " | 463.100 | " | — | " | — |
| c) sprzedajne po kursie | " | 256.693 | " | 80 | " | — |
| Zastawy: kwoty udzielone na papiery i monety z terminem najdłuższym dai 90 | " | 214.685 | " | 50 | " | — |
| Weksle: których terminu nie nadeszły | " | 96.350 | " | — | " | — |
| Pożyczki hypot.: a) ziemskie | " | 1,893.790 | " | 44 | " | — |
| b) miejskie | " | 880.848 | " | 67 | " | — |
| Rachunek różnych osób: drobne należności i niedobory | zr. | 1.515 | kr. | 89 | den. | — |

Stan bierny.

| | | | | | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|-----|----|----|---|
| Wkłady na książeczki: było z końcem zeszłego miesiąca | zr. | 3,496.323 | kr. | 76 | d. | — |
| w m. b. włożyło 712 stron | zr. | 76.562 | kr. | 80 | d. | — |
| " " " wypłacono 602 stron | " | 100.347 | " | 72 | " | — |
| Przewyżka zwróceń | zr. | 23.784 | kr. | 92 | " | — |
| Zakłady publiczne na rachunkach ciągłych mają | " | — | " | — | " | — |
| Ogóły | zr. | 3,848.633 | kr. | 87 | d. | — |
| Odjąwszy sumę mniejszą od większej | " | 3,515.322 | " | 60 | " | — |
| Przewyżka surowa stanu czynnego, stanowiąca fundusz do rozliczenia się w końcu roku ze stronami z należnych im prowizji | " | 333.311 | " | 27 | " | — |

Lwów, dnia 30. listopada 1861.

Z Dyrekcyi galicyjskiej kasy oszczędności.

KRONIKA.

(Pożary.) W nocy z 13go na 14. listopada r. b. wszczął się pożar w Nowosielicach w obwodzie kolomyjskim i zgorzał dom włościanina Iwana K., przyczem niestety zginął także w płomieniach dziesięcioletni synowiec jego. Jest podejrzenie, że ogień był podłożony. — Jeszcze większe nieszczęście wydarzyło się w Skawie w obwodzie krakowskim. W nocy z 22go na 23. listopada r. b. wszczął się z niewiadomej dotąd przyczyny w budynkach gospodarskich siostró po włościaninie Janie M. i zginęli wśród płomieni: matka, dwie córki, jedna 10cio- druga 6letnia, i wyrobnica Katarzyna P., która przypadkiem nocowała w tym domu. Sam gospodarz, ojczym siostró uszedł wprawdzie śmierci ale poniósł tak ciężkie uszkodzenie, że nie ma nadziei wyzdrowienia. Oprócz domu mieszkalnego i budynków gospodarskich spaliło się także 2 krowy, dwie sztuk nierogacizny, dwoje cieląt, 4 sztuk drobiu i cały tegoroczny plon zboża.

Zas najbardziej srożył się pożar w Wróblewiecach w obwodzie sambockim. Ogień wszczął się z nieznaney dotąd przyczyny w chacie włościanina Jaśka W., i w przeciągu dwóch godzin podniecany gwałtownym wiatrem obrócił w perzynę 51 osad włościańskich z wszystkimi budynkami mieszkalnymi i gospodarskimi, całą gr. kat. plebaniją i folwark dworski z wyjątkiem domu mieszkalnego, a oraz cały tegoroczny plon zboża.

Podobny nieszczęsny wypadek wydarzył się także w Stryju na dniu 23. listopada. Na przedmieściu „Łanach“ wszczął się zapewne z nieostrożności

ogień w stodole Mykoły Ł., i w przeciągu godziny zgorzało 5 domów i 2 stodoły, a przytem zginęło także w płomieniach dwoje dziewcząt, jedna w wieku 4 1/2, a druga 2 1/2 lat.

(Jud.) Przyaresztowany w Montemilard Jud zdaje się, że nie jest tegoż szukają. Przywieziono go temi dniami do Paryża, i stawiono w obec pewnej osoby, która dokładnie znała prawdziwego Juda. Otóż oświadcza, że nim nie jest. Przyaresztowany mówi po niemiecku i pokaleczoną francuzczyzną, i zdaje się być rodem z Alzacyi. Używa wszelkich sposobów, ażeby utaić prawdziwe swe nazwisko. Będzie jaszcz z kilkoma innymi osobami konfrontowany.

(Szkielet wieloryba.) Przy fortyfikacyjnych robotach w Antwerpii robotnicy, zajmując się kopaniem ziemi pod Wyneghem, znaleźli zupełny szkielet wieloryba nadzwyczajnych rozmiarów.

(Elementarz rosyjsko-japoński.) „Pszczole północnej“ donoszą z Hako-dadi, że na dniu 29. stycznia r. b. doręczył pan Mochów Cesarzowi i gubernatorowi pierwszy rosyjsko-japoński elementarz ryty na drzewie i drukowany na papierze listowym objętości 20 arkuszy; prócz tego rozdał 100 egzemplarzy dzieciom japońskim. Książka ta ma stosowną winięte z napisem: „Dzieci uczcie się po rosyjsku“, a po rogach wypisane są imiona rejenta. Egzemplarze przeznaczone dla Cesarza i gubernatora były ozdobione odpowiednią dedykacją i oprawne w dla różnego koloru. Rząd japoński ogłosił wydanie tej książki urzędowym obwieszczeniem.

(Dodatek)